
公平交易委員會處分書 

公處字第 101191 號 

被處分人：統芳生物科技股份有限公司 
統一編號：86956550 
址    設：臺南市永康區東橋里中正路 279 巷 2 弄 55 號 
代 表 人：○○○  君 
地    址：同上 
 
被處分人：富士康生物科技股份有限公司 
統一編號：22277445 
址    設：臺南市永康區中正路 217 巷 3 弄 9 號 
代 表 人：○○○  君 
地    址：同上 
 
被處分人因違反公平交易法事件，本會處分如下： 

主    文 

一、 統芳生物科技股份有限公司生產「活力養氣蜜人蔘液」及

「健康密碼玫瑰四物飲」產品，於產品外包裝使用該公司

93 年間獲得「第三屆國家品質保證金像獎」獎盃照片並宣

稱「榮獲國家品質金像獎」，就商品之品質為虛偽不實及引

人錯誤之表示，違反公平交易法第 21 條第 1 項規定。 
二、 富士康生物科技股份有限公司銷售載有虛偽不實或引人錯

誤表示之「活力養氣蜜人蔘液」及「健康密碼玫瑰四物飲」

產品，違反公平交易法第 21 條第 2 項規定。 
三、 被處分人自本處分書送達之次日起，應立即停止前二項違

法行為。 
四、 處統芳生物科技股份有限公司、富士康生物科技股份有限

公司各新臺幣 20 萬元罰鍰。 
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事   實 

案緣被處分人富士康生物科技股份有限公司（下稱被處分人富

士康生技公司）被檢舉銷售「活力養氣蜜人蔘液」及「健康密

碼玫瑰四物飲」產品，於包裝宣稱「榮獲國家品質金像獎」，並

於所示獎盃上刊載獲獎事業統芳企業股份有限公司（下稱統芳

企業公司），然所標示產品製造商卻為被處分人統芳生物科技股

份公司（下稱被處分人統芳生技公司），涉有使人誤認案關產品

為得獎產品。 

理   由 

一、 被處分人統芳生技公司生產製造「健康密碼玫瑰四物飲」

及「活力養氣蜜人蔘液」產品，並委請第三人為案關產品

設計製造外包裝，於外包裝使用該公司 93 年間（於 94 年

間變更登記前原名統芳企業公司）獲得中華工商經貿科技

發展協會（下稱商貿發展協會）頒發之「第三屆國家品質

保證金像獎」獎盃照片並宣稱「榮獲國家品質金像獎」，依

一般或相關大眾施以普通注意力，系爭表示予人之印象，

應指上開兩項產品均曾獲頒國家品質保證金像獎。 
二、 就上開宣稱之真實性，被處分人統芳生技公司提出其前以

統芳企業公司名稱於 93 年間獲商貿發展協會頒發第三屆

國家品質保證金像獎之獎盃照片及證書影本，證實當時係

以「珍珠膠原蛋白冰糖燕窩」、「健康營養保健食品」、「人

蔘冬蟲夏草雞精」等產品獲獎，並主張因案關「健康密碼

玫瑰四物飲」及「活力養氣蜜人蔘液」產品性質即為健康

營養保健飲料食品，核屬上開得獎項目之一，是以案關產

品包裝刊載被處分人統芳生技公司之獲獎資訊，並無虛偽

不實或引人錯誤之情事。 
三、 惟按被處分人統芳生技公司並未釐清當時獲獎之「健康營

養保健食品」具體內容，商貿發展協會復表示因當年資料

未留存已無法查證，是系爭「健康營養保健食品」意涵模

糊不清，要難逕認其可涵蓋各項相關產品；且縱認系爭「健

康營養保健食品」可代表統芳企業公司當時生產銷售之所
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有健康營養保健類食品，商貿發展協會亦已表示該獎項表

揚活動認證之效期僅有 1 年，是其認證效力自不能及相隔

數年後方生產銷售之「健康密碼玫瑰四物飲」及「活力養

氣蜜人蔘液」產品；況衡情論理，縱商貿發展協會未說明

其獎項之認證效力期限，該獎項亦無可能涵蓋被處分人統

芳生技公司任何未經商貿發展協會認證之產品，按案關兩

項產品係於 99 年 10 月間上市，自無可能涵蓋於商貿發展

協會 93 年所認證之項目或內容，其理甚明。 
四、 按事業或其產品之獲獎資歷常可顯示其經營努力及受肯定

之程度，係影響交易相對人對系爭事業商品品質之評價，

及作成交易決定因素之一，故事業倘於廣告就其獲獎資歷

為表示，自應善盡真實表示之義務。被處分人統芳生技公

司將 93 年獲獎產品之頭銜及獎盃照片標示於 99 年方問市

之產品外包裝，逕予宣稱「榮獲國家品質金像獎」，其宣稱

顯非真實有據，將引致相關交易相對人就案關產品之獲獎

資歷產生誤認，核已違反公平交易法第 21 條第 1 項規定。 
五、 另按被處分人富士康生技公司與被處分人統芳生技公司簽

有代理合約書，被處分人統芳生技公司所製造產品係交由

被處分人富士康生技公司獨家行銷，案關「健康密碼玫瑰

四物飲」及「活力養氣蜜人蔘液」產品均係由被處分人富

士康生技公司負責銷售，合先敘明。復查上開兩事業為關

係企業，且雙方法定代理人互為對方公司董事或經理人，

是依一般經驗法則，上開兩事業顯係相互參與對方事業之

經營決策及實際運作，要難謂被處分人富士康生技公司並

不知悉被處分人統芳生技公司將 93 年獲獎產品之頭銜及

獎盃照片標示於 99 年上市產品之外包裝，是被處分人富士

康生技公司明知案關兩項產品載有前開虛偽不實或引人錯

誤之表示，仍予以販賣，已違反公平交易法第 21 條第 2 項

規定。 
六、 綜上論結，被處分人統芳生技公司系爭宣稱並非真實有

據，就商品品質為虛偽不實及引人錯誤之表示，違反公平

交易法第 21 條第 1 項規定；被處分人富士康生技公司銷售
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載有虛偽不實或引人錯誤表示之商品，違反公平交易法第

21 條第 2 項規定。經審酌被處分人違法行為之動機、目的

及預期之不當利益；違法行為對交易秩序之危害程度；違

法行為危害交易秩序之持續期間；因違法行為所得利益；

事業之規模、經營狀況、營業額及其市場地位；違法類型

曾否經中央主管機關導正或警示；以往違法類型、次數、

間隔時間及所受處罰；違法後悛悔實據及配合調查等態

度；與其他因素，爰依公平交易法第 41 條第 1 項前段規定

處分如主文。 

證   據 

一、 「健康密碼玫瑰四物飲」及「活力養氣蜜人蔘液」產品外

包裝。 
二、 被處分人統芳生技公司 101 年 12 月 5 日陳述書及同年 11

月 21 日陳述紀錄。 
三、 被處分人富士康生技公司 101 年 8 月 7 日、同年 12 月 5 日

陳述書及同年 11 月 21 日陳述記錄。 
四、 中華工商經貿科技發展協會 101 年 11 月 27 日中科（101）

立字號第 1101 號函。 

適 用 法 條 

公平交易法 
第 21 條第 1 項：事業不得在商品或其廣告上，或以其他使公眾

得知之方法，對於商品之價格、數量、品質、內容、製造方法、

製造日期、有效期限、使用方法、用途、原產地、製造者、製

造地、加工者、加工地等，為虛偽不實或引人錯誤之表示或表

徵。 
第 21 條第 2 項：事業對於載有前項虛偽不實或引人錯誤表示之

商品，不得販賣、運送、輸出或輸入。 
第 41 條第 1 項前段︰公平交易委員會對於違反本法規定之事

業，得限期命其停止、改正其行為或採取必要更正措施，並得

處新臺幣 5 萬元以上 2,500 萬元以下罰鍰。 
公平交易法施行細則 
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第 36 條：依本法量處罰鍰時，應審酌一切情狀，並注意下列事

項：一、違法行為之動機、目的及預期之不當利益。二、違法

行為對交易秩序之危害程度。三、違法行為危害交易秩序之持

續期間。四、因違法行為所得利益。五、事業之規模、經營狀

況及其市場地位。六、違法類型曾否經中央主管機關導正或警

示。七、以往違法類型、次數、間隔時間及所受處罰。八、違

法後悛悔實據及配合調查等態度。 

 
 

 
 
 
 
 
 
中  華  民  國  101    年  12    月    17     日 

被處分人如有不服本處分，得於本處分書達到之次日起 30 日內 
，向本會提出訴願書（須檢附本處分書影本），訴願於行政院。 


